
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60003

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 luglio 2017, n. 1163
Strategia regionale in materia di trattamento della FORSU. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario, dott. ssa Giovanna Addati, confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Gestione dei Rifiuti, 
dott. Giuseppe Pastore e dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ing. Giovanni Scannicchio, 
condivisa dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, 
ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 l’art. 200 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 dispone che la gestione dei rifiuti urbani è organizzata sulla base 

di ambiti territoriali ottimali (ATO);
-	 con la Deliberazione n. 204 del 8 ottobre 2013, il Consiglio regionale, a seguito della conclusione della 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica, ha approvato il Piano di gestione dei Rifiuti Urbani della 
Regione Puglia (PRGRU), definendolo “uno strumento dinamico che comporta un costante aggiornamento 
dei dati costituenti il quadro conoscitivo di riferimento e delle evoluzioni normative”;

-	 il suddetto Piano indica l’impiantistica a servizio dei sei ambiti territoriali in cui si articolava, all’epoca, il 
territorio regionale, come previsto dall’art. 2, comma 1, della legge regionale 24/12;

-	 la Legge Regionale 4 agosto 2016 n. 20, recante disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, a mo-
difica della I.r. 20 agosto 2012 n. 24 ha previsto, tra l’altro: l’individuazione dell’ambito territoriale ottimale 
nell’intero territorio regionale; la soppressione degli organi di governo provinciali; l’istituzione dell’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, quale organo unico di governo per l’e-
sercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani.

CONSIDERATO CHE:
-	 a norma dell’art. 10 comma 1 della legge regionale del 31/12/2009, n. 36 l’Osservatorio regionale sulla ge-

stione dei rifiuti, istituito presso la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ha compiti di “raccolta e la elaborazione 
dei dati relativi all’attività di gestione dei rifiuti urbani e speciali, pericolosi e non”, ed è strumento tecni-
co-amministrativo di supporto alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche;

-	 sulla base del modello organizzativo MAIA, attuato con DGR n. 458 del 8.4.2016, la Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche, fra l’altro, coordina l’attuazione e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione regionale, 
d’intesa col Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nonché lo svol-
gimento dell’attività istruttoria e l’espressione dei pareri in materia di gestione del ciclo dei rifiuti;

-	 con Deliberazione n. 1691 del 8.11.2016 la Giunta regionale ha dato avvio al percorso di aggiornamento del 
PRGRU, al fine di dotare il territorio regionale di uno strumento dinamico e aggiornato rispetto al cambia-
mento del quadro normativo e all’evoluzione delle esigenze del territorio;

-	 con Deliberazione n. 551/2017 la Giunta regionale ha approvato le Linee d’indirizzo strategico per l’aggior-
namento del vigente Piano Regionale di Gestione dei rifiuti urbani, unitamente al Rapporto preliminare di 
orientamento.

DATO ATTO CHE:
-	 la parziale attuazione delle previsioni del PRGRU relative al potenziamento dell’impiantistica dedicata al 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760004

trattamento e al recupero della frazione organica da raccolta differenziata, unitamente alla crescita delle 
raccolte differenziate e alla diffusione delle modalità di raccolta “porta a porta” impongono di valutare in 
modo accorto le necessità del territorio, al fine di assicurare una corretta pianificazione delle iniziative in 
grado di assicurare collocazione alle frazioni merceologiche interessate;

-	 l’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti, con il supporto tecnico della dr.ssa Addati, della Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche, sulla base delle informazioni relative all’attuazione delle previsioni contenute nel 
PRGRU approvato nel 2013, ed analizzando i dati relativi alla crescita della frazione organica (FORSU) delle 
raccolte differenziate dei Comuni, ha elaborato la relazione acquisita al prot. della suddetta Sezione n. 7673 
del 28/06/2017;

-	 il suddetto documento propone soluzioni volte a conciliare la necessità di garantire la presenza di impianti 
di compostaggio pubblici sul territorio regionale, anche in considerazione della presenza di operatori pri-
vati, e di utilizzare nei tempi imposti dalla normativa comunitaria, statale e regionale le risorse POR FESR 
2014-2020 stanziate sull’Azione 6.1 “Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani” e le 
risorse stanziate dal MATTM - “Patto per il sud”.

RITENUTO OPPORTUNO:
-	 stabilire che la citata relazione costituisca atto di indirizzo dell’amministrazione regionale, coerente con la 

pianificazione vigente, per l’individuazione delle iniziative da co-finanziare con le risorse stanziate sull’Azio-
ne 6.1 del POR FESR 2014-2020 e per l’uso delle risorse del MATTM — “Patto per il Sud”;

-	 stabilire che la citata relazione costituisca atto di indirizzo per la attuazione e realizzazione degli interventi 
finanziati con le risorse POR FESR 2014-2020 e “Patto per il Sud” da parte del Commissario ad acta dell’A-
genzia regionale per la gestione dei rifiuti (AGER).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
4, comma 4, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente 

ad interim del Servizio Gestione dei Rifiuti, dal dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, nonché dal 
Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;

-	 di stabilire che la relazione allegata al presente provvedimento e di questo facente parte integrante costitu-
isca atto di indirizzo dell’amministrazione regionale, coerente con la pianificazione vigente, per l’individua-
zione delle iniziative da co-finanziare con le risorse stanziate sull’Azione 6.1 del POR FESR 2014-2020 e per 
l’uso delle risorse del MATTM - “Patto per il Sud”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60005

-	 di stabilire che la suddetta relazione costituisca atto di indirizzo per la attuazione e realizzazione degli in-
terventi finanziati con le risorse POR FESR 2014-2020 e “Patto per il Sud” da parte del Commissario ad acta 
dell’Agenzia regionale per la gestione dei rifiuti (AGER);

-	 di stabilire che tali atti di indirizzo vengano recepiti nell’aggiornamento del vigente strumento di pianifica-
zione di settore in corso;

-	 di trasmettere la presente Deliberazione al Commissario ad acta dell’Agenzia territoriale della Regione Pu-
glia per il servizio di gestione dei rifiuti;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet http://ecologia.
regione.puglia.it/portal/ambiente;

-	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-201760024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 13-11-2017 60025




